



Latvijas Republika
VENTSPILS PILSĒTAS DOME

Jūras iela 36, Ventspils, LV-3601, tālruni: 63601100, 63601111, 63601113, fakss: 63601118; e-pasts: dome@ventspils.gov.lv

Ventspilī

Informatīvs ziņojums par plānošanas dokumenta „Ventspils pilsētas teritorijas plānojuma (2006. – 2018.) ar grozījumiem” apstiprināšanu

Informatīvais ziņojums sagatavots, pamatojoties uz Vides pārraudzības valsts biroja 2012. gada 28. februāra atzinumā Nr. 6 „Par Ventspils pilsētas teritorijas plānojuma 2006.-2018. grozījumu Vides pārskatu” iekļautajām rekomendācijām un atbilstoši Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” 27. punkta prasībām.

Vides apsvērumu integrēšana plānošanas dokumentā

Vienlaicīgi ar plānošanas dokumenta izstrādi tika veikts tā stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums, lai savlaicīgi identificētu iespējamās vides problēmas, kas saistītas ar plānošanas dokumenta un tajā iekļauto risinājumu īstenošanu, un veiktu labojumus plānošanas dokumentā, kā arī paredzētu pasākumus iespējamās ietekmes novēršanai vai mazināšanai.

Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma ietvaros tika izstrādāts Vides pārskats, kurā atspoguļots esošais vides stāvoklis pilsētā, ar plānošanas dokumenta īstenošanu saistītās iespējamās vides problēmas un būtiskās ietekmes uz vidi novērtējums, piedāvāti risinājumi būtisko ietekmju novēršanai un samazināšanai, alternatīvu izvēles pamatojums un izvērtējums.

Vides pārskatā iekļautie risinājumi būtisko ietekmju novēršanai un samazināšanai ņemti vērā plānošanas dokumenta izstrādes laikā un pamatā tie tiks ņemti vērā plānošanas dokumentā paredzēto projektu īstenošanas laikā.

Izteiktie atzinumi un sabiedriskās apspriešanas rezultāti

Ventspils pilsētas teritorijas plānojuma (2006. – 2018.) ar grozījumiem 1. redakcija un tā sastāvā ietilpstošais Vides pārskata projekts no 2011. gada 11. aprīļa līdz 2011. gada 22. maijam tika nodots sabiedriskai apspriešanai un atbilstoši Vides pārraudzības valsts biroja rekomendācijām tika iesniegts izvērtēšanai šādām institūcijām:

- Valsts vides dienesta Ventspils reģionālajai vides pārvaldei;
- Dabas aizsardzības pārvaldei;
- LR Veselības ministrijas Veselības inspekcijai;
- Valsts meža dienesta Ziemeļkurzemes virsmežniecībai;
- Kurzemes plānošanas reģiona administrācijai;
- Ventspils pilsētas domes Vides uzraudzības nodaļai;
- Ventspils novada domei.

Sabiedriskās apspriešanas rezultāti, kā arī institūciju sniegtās rekomendācijas un priekšlikumi, tika izvērtēti 2011. gada 6. jūlija Ventspils pilsētas domes Pilsētas attīstības komisijā, atbilstoši kuras lēmumam tika veikti papildinājumi un precizējumi Ventspils pilsētas teritorijas plānojumā (2006. – 2018.) ar grozījumiem.

Pamatojoties uz apstākli, ka Ventspils pilsētas teritorijas plānojuma (2006. – 2018.) ar grozījumiem 1. redakcijas materiālā, pēc saņemto fizisko un juridisko personu iesniegumu un institūciju sniegto atzinumu apkopošanas un izvērtēšanas, veiktie labojumi un precizējumi bija tādi, ar kuriem, Ventspils pilsētas domes skatījumā, bija lietderīgi iepazīstināt iedzīvotājus un institūcijas, kas sniegušas atzinumus par Ventspils pilsētas teritorijas plānojuma (2006.-2018.) ar grozījumiem 1.redakciju, laika posmā no 2012. gada 18. jūnija līdz 2012. gada 9. jūlijam iedzīvotājiem un institūcijām tika nodrošināta iespēja iepazīties ar apstiprināto Ventspils pilsētas teritorijas plānojuma (2006.-2018.) ar grozījumiem galīgo redakciju un paust viedokli par to. Šajā laika posmā no fiziskām un juridiskām personām neviena atsauksme un/vai iebilde netika saņemta, savukārt, viedokli, kurš ir izvērtēts, par apstiprināto Ventspils pilsētas teritorijas plānojuma (2006.-2018.) ar grozījumiem galīgo redakciju, ir paudušas septiņas institūcijas.

Pamatojums, kāpēc no visiem iespējamiem risinājuma variantiem izraudzīts pieņemtais variants

Ventspils pilsētas teritorijas plānojumam (2006. – 2018.) ar grozījumiem nav paredzēts alternatīvs risinājuma variants, līdz ar to, veicot plānošanas dokumenta stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu un izstrādājot vides pārskatu par alternatīvo risinājuma variantu, tika izvēlēta tā saucamā nulles alternatīva, kas neparedz izmaiņas Teritorijas plānojumā. Nulles alternatīvas izvēles gadījumā tiktu kavēta uzņēmējdarbības un pilsētas infrastruktūras attīstība, kā arī tiktu ierobežota Ventspils brīvostas attīstība, atbilstoši tās darbības mērķiem un uzdevumiem, kā rezultātā nulles alternatīvas izvēle nav uzskatāma par optimālu risinājumu pilsētas ilgtspējīgas attīstības veicināšanā.

Ventspils pilsētas teritorijas plānojums (2006. -2018.) ar grozījumiem ir izstrādāts, ņemot vērā gan normatīvo aktu prasības, gan starptautiskos, nacionālos un pilsētas vides aizsardzības mērķus. Līdz ar to, tajā paredzēto darbību realizācija ir uzskatāma par piemērotāko risinājumu pie nosacījuma, ka tiek realizēti Vides pārskatā minētie pasākumi ietekmju samazināšanai.

Pasākumi plānošanas dokumenta īstenošanas monitoringa veikšanai, norādot monitoringa ziņojuma iesniegšanas termiņus

Lai konstatētu Ventspils pilsētas teritorijas plānojuma (2006.-2018.) ar grozījumiem īstenošanas radīto tiešo vai netiešo ietekmi uz vidi, pašvaldība, izmantojot valsts vides monitoringa un citus pieejamos datus, veiks plānošanas dokumenta realizācijas novērtējumu un vismaz vienu reizi plānošanas periodā (2018. gadā) izstrādās monitoringa ziņojumu un iesniegs Vides pārraudzības valsts birojā.

Domes priekšsēdētāja 1. vietnieks
infrastruktūras jautājumos

J. Vītoliņš

M. Bože

I. Zilniece
63601283

K. Siņicins
63601171